ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 26 de maio de 2021.

REQUER AO PODER EXECUTIVO,

POR MEIO DA SECRETARIA DO

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, A DISTRIBUIÇÃO DE KITS

ALIMENTARES AOS

TRABALHADORES ASSOCIADOS A

ABRASEL.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Secretaria do

Trabalho e Desenvolvimento Social, a Distribuição de Kits Alimentares para os

Profissionais Associados à Associação Brasileira de Bares e Restaurantes que estão em

dificuldade econômica, ocasionada pela pandemia.

JUSTIFICATIVA

  Este requerimento objetiva diminuir os impactos financeiros ocasionados

pela pandemia, pois vários profissionais perderam seus empregos e passam por inúmeras

dificuldades neste momento, considerando que, muitos não conseguem proporcionar uma

vida digna a si e seus familiares, desencadeando assim vários problemas de cunho social.

  Dessa forma, sabemos que é de suma importância que diversas famílias

sejam atendidas para que possam garantir a sua sobrevivência e possam ter uma

preocupação a menos para conseguir procurar novo emprego e outras formas de

sobrevivência. Sabemos que a situação ainda é grave e a recuperação financeira é gradual,

mas não podemos deixar de atender essas pessoas com o mínimo de dignidade e

alimentação.

   O índice de desemprego é muito alto e sabemos que esses dados são

concretos, conforme expostos a seguir e a pandemia tem agravado este cenário, sendo

alvo de grandes preocupações para toda população em nosso país e em nosso estado não

é diferente. Preocupação essa tanto para empresas que precisaram fechar, quanto para os

funcionários que foram demitidos e não estão conseguindo encontrar uma nova fonte de

renda para garantir sua sobrevivência.

  Para o cumprimento dos dispositivos legais e contenção da pandemia,

grande parte dessas empresas fecharam as portas e consequentemente inúmeros

colaboradores foram demitidos. Segundo o Sindicato dos Empregados no Comércio

Hoteleiro, Bares, Restaurantes e Similares do Tocantins (SINGAREHST) estima-se que

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

há no estado cerca de 10.000 trabalhadores formais e informais inseridos no setor de

alimentação fora do lar. Destes 2.542 perderam seus empregos entre o período de março

de 2020 a maio de 2021, as demissões municipais somam 1.511 no mesmo período

(CAGED, 2020, 2021).

  Solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do

Estado o atendimento a esta demanda que é uma solicitação de toda classe trabalhadora.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/